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Klage over Tillæg til miljøgodkendelse, Etablering af Autoophug v/ 
Michael Nørris Jensen, Stoholm Skrot og Autoophug. 
 

Danmarks Naturfredningsforening klager over etablering af Autoophug. 

 

Danmarks Naturfredningsforening bemærker, at der gives en miljøgodkendelse til etablering af autoophug. Der har 

tidligere været lignende aktiviteter på arealet.  Derfor vurderer Viborg Kommune: 

 

”Det vurderes derfor, at det ikke er ændret anvendelse at bruge de samme arealer og bygninger til 
autoophug. Det kræver derfor ikke en ny landzonetilladelse at indrette autoophug i de eksisterende 
bygninger og på den eksisterende plads vest for bygningerne, da aktiviteten er omfattet af gældende 
landzonetilladelser fra den 21. marts 1975 og den 11. december 1979. 
 
Baseret på de givne oplysninger, som de fremgår af ansøgningsmaterialet og suppleret med Viborg 
Kommunes vurderinger (nærmere beskrevet i vurderingskapitlet), har Viborg Kommune besluttet at 
meddele miljøgodkendelse til etablering af autoophug på Feldingbjergvej 23, 7850 Stoholm- matrikel nr. 
1i feldingbjerg by, Feldingbjerg.” 

 
Danmarks Naturfredningsforening er enige i, at aktiviteter for autoophuggere og skrothandlere ligner hinanden, men vil 
bemærke, at viden om miljøeffekterne er væsentligt forandret og udbygget i dag end den var i 1970’erne. Således er der 
ikke taget hensyn til, at aktiviteter som flatning af køretøjer kan have samme emissioner som shreddervirksomheder. 
 
En svær målelig forurening fra shreddervirksomheder er emissioner af PCB. PCB emissionerne opstår ved mekanisk 
neddeling af biler, hvilket ganske svarer til flatning af biler. Der kan opstå små eksplosioner, hvilket gør, at mekanisk 
neddeling af biler sker i det fri, dvs. ikke under tag og ikke med et afkast, hvor der kan måles på. 
 
En metode til at måle forureningen med PCB på er at samle prøver ind i de nære omgivelser til virksomheden og måle 
for PCB. Der skulle så gerne være en faldende gradient væk fra virksomheden i indholdet af PCB af de indsamlede 
prøver. 
 
Hvorvidt, at skrotvirksomheden aktuelt har haft en lignende proces som flatning tidligere, vides ikke med sikkerhed. 
 
Hverken standardvilkår eller VVM screeningsskema omfatter emissioner af PCB. Det fritager imidlertid ikke virksomhed 
og kommune fra at foretage en vurdering af PCB forureningen fra virksomhedens aktiviteter, da hverken standardvilkår 
eller VVM screeningsskemaet kan anses for at være udtømmende og fyldestgørende for en miljøvurdering. 
 
Med venlig hilsen 
 
Jens Peter Mortensen, DN Sekretariat 
 

Vibeke Galsbo, DN Viborg 
 
 
 
 


